
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. CACCIA E PESCA NELLE ACQUE INTERNE

##numero_data## 

Oggetto:   DDPF:  479/CPS/2020,  561/CPS/2020  -  L.R.  7/95,  Art.  41,  comma  3,  lettera  d)  - 

Liquidazione  saldo  risorse  finanziarie  agli  AA.TT.CC.  della  Regione  Marche 

concesse nell’anno 2020, ai sensi della DGR 966/2017, così come modificata dalla 

DGR. 670/2019 – € 439.136,20, economia di spesa € 32.057,79 - Cap. 2160210054 

-  Bilancio  2021/2023,  esercizio  2021,  residui  2020.            Impegno  e  liquidazione 

premialità  ai  sensi  della  DGR  670/2019  €  8.462,66  -  Cap.  2160210054  -  Bilancio 

2021/2023, annualità 2021.

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTO  l’articolo  16  bis  della  legge  regionale  15  ottobre  2001,  n.  20  (Norme  in  materia  di 

organizzazione e di personale della Regione);

VISTO l’articolo 45 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione 

e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii . in

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTA  la  legge  regionale  n.  53  del  31/12/2020  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio 

2021/2023 della Regione Marche (Legge di stabilità 2021)”;

VISTA la Legge regionale n. 54 del 31/12/2020 “Bilancio di previsione 2021/2023”;

VISTA  la  DGR  n.  1674  del  30  dicembre  2020  -  Attuazione  della  deliberazione  legislativa     

“Bilancio  2021/2023”  approvata  nella  seduta  del  Consiglio  -  Assemblea  legislativa  n.9  del 

29/12/2020 - Documento Tecnico di Accompagnamento; 

VISTA  la  DGR  n.  1675  del  30/12/2020  -  Attuazione  della  deliberazione  legislativa    “Bilancio 

2021/2023”    approvata  nella  seduta  del  Consiglio  -  Assemblea  legisltivan.9  del  29/12/2020 

-Bilancio Finanziario Gestionale 2021/2023

DECRETA

- di  liquidare ,  ai sensi dell’art. 57 del  D.lgs  118/11,  a favore  degli AA.TT.CC. sotto riportati   

l’importo  complessivo di €  439.136,20 ,  i l saldo delle risorse finanziarie  concesse con   DDPF   



2

479/CPS/2020 e 561/CPS/2020 , ai sensi della DGR 966/2017, così come modificata dalla   

DGR  670 / 2019, a norma dell’articolo 41, comma 3, lett era  d), della L.R. 5 gennaio 19 95 n. 

7, relativo all’anno 2020;

Beneficiario Impegno assunto
con Decreto:

Imp-sub/anno Importo 
concesso

economia importo da 
liquidare

ATC AN1
Corso Mazzini, 25 - 
Arcevia
C.F.90009290421

479/CPS 
20/11/2020

10594-83309/202
0

43.896,77 1.099,37  42.797,40 

561/CPS 
23/12/2020

12575-86497/202
0

7.812,96  7.812,96 

ATC AN2
Via R. Sanzio 9/D - Mergo
C.F. 91011320420

479/CPS 
20/11/2020

10594-83310/202
0

45.516,71 1.139,94  44.376,77 

561/CPS 
23/12/2020

12575-86498/202
0

8.101,29  8.101,29 

ATC AP
Via Salaria Inferiore, 84 - 
Ascoli Piceno
C.F. 92024290444

479/CPS 
20/11/2020

10594-83311/202
0

48.104,40 0,00  48.104,40 

561/CPS 
23/12/2020

12575-86499/202
0

8.561,86  8.561,86 

ATC FM
Via De Dominicis , 9 - 
Fermo
C.F. 90022680442

479/CPS 
20/11/2020

10594-83312/202
0

36.485,06 814,18  35.670,88 

561/CPS 
23/12/2020

12575-86500/202
0

6.493,79  6.493,79 

ATC MC 1
Via Gorgonero, 34/L - San
Severino Marche
C.F. 92006390436

479/CPS 
20/11/2020

10594-83313/202
0

43.485,32 1.089,07  42.396,25 

561/CPS 
23/12/2020

12575-86501/202
0

7.739,73  7.739,73 

ATC MC2
Via Concordia 24/F - 
Macerata
C.F. 93027470439

479/CPS 
20/11/2020

10594-83314/202
0

54.619,18 1.367,91  53.251,27 

561/CPS 
23/12/2020

12575-86502/202
0

9.721,39  9.721,39 

ATC PU1
Galleria Dei Fonditori, c/o 
IperCoop, 58/bis - Pesaro
C.F. 91009880419

479/CPS 
20/11/2020

10594-83315/202
0

60.825,74 24.867,66  35.958,08 

561/CPS 
23/12/2020

12575-86503/202
0

10.826,06  10.826,06 

ATC PU2
Via T. Campanella , 1 
Fano (PU)
C.F. 90014310412

479/CPS 
20/11/2020

10594-83316/202
0

67.066,84 1.679,66  65.387,18 

561/CPS 
23/12/2020

12575-86504/202
0

11.936,89  11.936,89 

Totali 471.193,99 32.057,79 439.136,20

 

- di  stabilire  che  l ’obbligazione  giuridica  conseguente  il  presente  atto  risulta  esigibile  e 

scaduta, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, nell’anno 2020;

- di stabilire che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente decreto pari ad €   

439.136,20 fa carico al capitolo 2160210054, 

- per complessivi €  367.942,23  sull’ i mpegno  n.: 10594/2020 e relativi subimpegni dal 

83309 al 83316 compreso assunto con DDPF n. 479/CPS del 20/11/2020;



3

- per complessivi €  71.193,97  sull’impegno   n.: 12575/2020 e  relativi  subimpegni dal 

86497 al 86504 compreso assunto con DDPF n. 561/CPS del 23/12/2020; 

del bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2021 residui 2020.

Tali  impegni,   sono   conservati  a  residui,   con  Decreto  della  PF  Bilancio,  Ragioneria  e 

Contabilità n.  122 /RCS del 2 3 /02/2021 , così come proposto con decreto del Dirigente della 

P.F. Caccia e Pesca nelle Acque Interne 49/CPS del 04/02/2021;

- di accertare una economia di spesa complessiva pari a 32.057,79 così dettagliata:

€ 1.099,37 sull’impegno-sub/anno n. 10594-83309/2020;

€ 1.139,94 sull’impegno-sub/anno n.10594-83310/2020;

€ 814,18 sull’impegno-sub/anno n. 10594-83312/2020;

€ 1.089,07 sull’impegno-sub/anno n. 10594-83313/2020;

€ 1.367,91 sull’impegno-sub/anno n. 10594-83314/2020;

€ 24.867,66 sull’impegno-sub/anno n. 10594-83315/2020;

€ 1.679,66 sull’impegno-sub/anno n. 10594-83316/2020;

sul bilancio 2021/2023 esercizio 2021 residui 2020 capitolo 2160210054

- di  concedere  all ’ATC AP Via Salaria Inferiore, 84 - Ascoli Piceno C.F. 92024290444  quale 

percettore della premialità ai sensi della DGR 670/2019 l’importo € 8.462,66;

- di   assumere  impegno  di  spesa,  esigibilità  2021,  a  carico  del  Bilancio  2021-2023  per 

l’annualità 2021 sul capitolo 2160210054 per complessivi €   8.462,66 - correlato al capitolo 

di entrata 1101010011, accertamenti n. 427, 2502, 3130, 5735, 6059, 6238, 6516, 6517, 

6518, 6519, 6531, 6745, 6753, 6812, 6866, 6927, 7072, 7193, 7735, 7901 ,   7995, 8013  alla 

data del  0 9 /11/2021  -  in  favore di    ATC AP Via Salaria  Inferiore,  84  - Ascoli Piceno C.F. 

92024290444 

- di  liquidare   l’importo  €  8.462,66 ,  ai  sensi  dell’art.  57  del   D.lgs   118/11 ,  de l  contribu t o 
conce s so mediante l’impegno assunto  al punto precedente de l presente atto  a  ATC AP Via 
Salaria Inferiore, 84 - Ascoli Piceno C.F. 92024290444 .

- CTE dell’operazione contabile - capitolo 2160210054 è:

1602 2310401001 042 8 1040401001 000000000000000 3 3 000 

I suddett i   import i  non  sono  soggett i  a ritenuta d’acconto  del 4%,  ai sensi dell’art. 28 del DPR 
600/73.

I   b eneficiari non  sono  soggett i  a controllo ai sensi dell’art. 48/bis del D.P.R. 602/1973, come 
da allegato “A” punto 10 della DGR n. 605 del 26/04/2011.



4

Il presente atto va pubblicato sul BUR Marche.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Raimondo Orsetti)

Documento informatico firmato digitalmente 



5

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)

Legge  regionale  5  gennaio  1995  n.7  “Norme  per  la  protezione  della  fauna  selvatica 
omeoterma e per il prelievo venatorio”;

DGR 07/08/2017 n.966   “ L.R.  n.  7/95,  art.  41,  comma 3,  lett.  d)  - Approvazione  dei  criteri  e 
delle  modalità  per  la  concessione  delle  risorse  finanziarie  agli  Ambiti  Territoriali  di  Caccia 
(AA.TT.CC.) della Regione Marche”

DGR 03/06/2019 n.670  “ Modifica della D.G.R. n. 966 del 7 agosto 2017 concernente: "L.R. n. 
7/95, art. 41, comma 3,  lett. d) - Approvazione dei criteri e delle modalità per  la concessione 
delle risorse finanziarie agli Ambiti Territoriale di Caccia (AA.TT.CC.) della Regione Marche"”

DDPF  479/CPS  del  20/11/2020  “ L.R.  7/95,  art.  41,  c.3,  lett.  d)  –  L.R.  37/2016  –  DGR  n. 
966/2017  – Riparto  ed  assegnazione  risorse  finanziarie  agli  AA.TT.CC. marchigiani  –  Anno 
2020 – Cap. 2160210054 - € 800.000,00 – Bilancio 2020/2022, esercizio 2020.”

DDPF  561/CPS  del  23/12/2020  “ L.R.  7/95,  art.  41,  c.3,  lett.  d)  –  L.R.  37/2016  –  DGR  n. 
966/2017 – Riparto ed assegnazione a saldo risorse finanziarie agli AA.TT.CC. marchigiani – 
Anno 2020 – Cap. 2160210054 - € 142.388,00 – Bilancio 2020/2022, esercizio 2020.”

DDPF 49/CPS del 04/02/2021 “ Residui passivi al 31 dicembre 2020 soggetti al riaccertamento 
ordinario di cui all’articolo 3, comma 4 del D. Lgs. 118/2011 – P.F. Caccia e Pesca nelle Acque 
Interne”

DDPF   122 /RCS  del  2 3 /02/2021  “ D.Lgs.   118/2011  -  Determinazione  delle  somme  da 
conservarsi  nel  conto  dei  residui  passivi  dell'esercizio  2020  relativi  ai  capitoli  assegnati  alla 
P.F.  CACCIA  E  PESCA  NELLE  ACQUE  INTERNE  (competenza  propria  del  bilancio 
2020/2022 annualità 2020 /residui provenienti dagli esercizi pregressi).”

(motivazione)

La LR 7/95 Art. 41 comma 3 lettera d) vigente nell’anno 20 20  stabilis ce che il 5 0% del fondo 

regionale  istituito  con  i  proventi  derivanti  dalle  tasse  regionale  di  concessione  in materia  di 

caccia è attribuita agli Ambiti Territoriali di Caccia.

L’importo di riferimento per il 2020 è pari a € 942.388,00 (€ 1.884.776,00 x 50%).

I criteri di  riparto sono definiti con DGR 966 del 07/08/2017  e modificata dalla DGR 670 del 

03/06/2019.

Con  DDPF   n.   479 /CPS  del  2 0 /1 1 /20 20  e  DDPF  561/CPS  del  23/12/2020    si  è   riparti ta   ed 

assegna ta   agli  Ambiti  Territoriali  di  Caccia  marchigiani  la  somma  di  €   942.388,00   e,  con   i 

medesimi decreti, sono stati liquidati in anticipazione il 50% delle risorse.



6

La  DGR  n.  966/2017,    cos ì   come  modificata  dalla   DGR   n.    670 /2019 ,  dispone  che  la 

rendicontazione  deve  avvenire  attraverso  una  relazione  finanziaria  comprensiva  della 

documentazione  fiscale delle  spese sostenute,  da presentare entro  il  10 dicembre dell’anno 

solare di riferimento; mentre la liquidazione avviene:

- il 50% in anticipazione;

- la   restante  parte  a  rendiconto  delle  attività  effettivamente  svolte  e  rapportata  alle  spese 

ritenute ammissibili   e dal nuovo criterio  inerente  la premialità .   La  liquidazione del  saldo è 

comunque subordinata alla completa e corretta compilazione delle schede di  raccolta dati 

previste  nei  Criteri  ed  indirizzi  per  la  pianificazione  faunistico-venatoria  2010/2015 

(C.I.P.F.V.) o nel Piano Faunistico Venatorio Regionale (P.F.V.R.) aggiornate alle funzioni e 

competenze attribuite.

Sono  ammissibili  le  spese  strettamente  inerenti  i  compiti  attribuiti  agli  AA.TT.CC.  di  cui  alla 

L.R. n. 7/95 e ss.mm.ii. e le attività strumentali al loro raggiungimento: 

- gestione  degli  istituti  faunistici  (acquisto  materiale,  rimborsi  chilometrici  operatori 

secondo le tabelle ACI, acquisto e manutenzione di strutture funzionali, ecc.); 

- raccolta dati faunistici, lettura ed elaborazione dei dati contenuti nei tesse rini  venatori e 

nei  documenti  previsti  dalla  no rm ativa,  compreso  l'acquisto  della  strumentazione 

informatica ed elettronica necessaria allo scopo; 

- programmi  e  progetti  di  gestione  faunistica  rispondenti  ai  Criteri  ed  indirizzi  per  la 

pianificazione  faunistico-venatoria  2010/2015  (C.I.P.F.V.)  o  dal  Piano  Faunistico 

Venatorio Regionale (P.F.V.R.) e secondo programmi coerenti e conformi alle principali 

indicazioni tecniche suggerite dalla letteratura di settore; 

- acquisto  di  fauna  selvatica  finalizzata  alle  attività  di  ripopolamento  e/o  reintroduzione 

esclusivamente  se  rispondenti  ai  criteri  definiti  dai  Criteri  ed  indirizzi  per  la 

pianificazione  faunistico-venatoria  2010/2015  (C.I.P.F.V.)  o  dal  Piano  Faunistico 

Venatorio Regionale (P.F.V.R.) e secondo programmi coerenti e conformi alle principali 

indicazioni tecniche suggerite dalla letteratura di settore; 

- supporto  tecnico/scientifico, consulenze professionali e collaborazioni di personale per 

le funzioni di competenza; 

- le  ore  lavorative  del  personale  dipendente  esclusivamente  impiegate  per  l'attuazione 

delle  funzioni attribuite e  riconosciute come spese ammissibili.  Il  costo del personale, 

comprese  le  figure di cui al punto precedente, non può essere superiore al 40% delle 

risorse assegnate all'A.T.C..

Il  personale  deve  essere  obbligatoriamente  contrattualizzato  nelle  modalità  previste  dalla 

normativa  vigente.   Le  spese  sostenute  dagli  AA.TT.CC.  debbono  rimanere  nel  range  di 

mercato  per  il  prodotto,  fornitura  o  servizio  che  si  intende  acquistare,  essendo  gli  Ambiti 

Territoriali di Caccia strutture associative di diritto privato che perseguono finalità di interesse 



7

pubblico e operano nel rispetto dei principi di trasparenza e correttezza.

Nell'ambito dell'attività associativa, non sono ammissibili le seguenti spese: 

vitto, alloggio e/o soggiorno per i membri degli organismi sociali e dei soci; pranzi e/o cene di 

rappresentanza;    spese per ospitalità a  terzi nelle varie  forme (pernottamento, pranzo e cena, 

ecc.) ed altre spese ad esso assimilabili; rimborsi chilometrici non riferiti ad attività di vigilanza 

o  di  gestione  (catture,  censimenti,  ecc.);  spese  riferibili  alla  gestione  generale  ed  ordinaria 

(affitto/locazioni  sede/i,  luce,  gas,  telefono,  cancelleria,  strumenti  informatici,   elettronici  e 

telefonici, ecc.).

L e rendicontazioni   ai sensi della DGR 966/2017   relative all’anno 20 20  sono  state presentate ai 

protocolli:

ATC AN1 prot. n. 1383505 del 09/12/2020
ATC AN2 prot. n. 1383479 del 09/12/2020
ATC AP prot. n. 1388453 del 10/12/2020, 0259369 del 09/03/2021
ATC FM prot. n. 1468028 del 30/12/2020
ATC MC1 prot. n. 1432129 del 21/12/2020, 0272168 del 12/03/2021
ATC MC2 prot. n. 1388441 del 10/12/2020, 1392825 del 11/11/2021
ATC PU1 prot. n. 1388440 del 10/12/2020, 1388445 del 10/12/2020, 1397651 del 12/11/2021
ATC PU2 prot. n. 1389809 del 11/12/2020

Tabella riassuntiva delle rendicontazioni presentate:

ATC

  SPESE 
PRESENTATE

AN1 AN2 AP FM MC1 MC2 PU1 PU2

  totale 

di cui:

133.242,20 122.266,09 116.203,12 88.634,43 106.775,12 139.147,18 203.924,02 183.602,02

1 gestione degli 
istituti faunistici

40.967,39 35.134,51 29.179,05 18.570,10 5.796,00 18.421,11 2.188,00 44.407,85

2 raccolta dati 
faunistici

2.292,73 488,00 1.549,35 843,02 2.198,00 831,53 3.725,60 2.724,57

3 programmi e 
progetti di 
gestione 
faunistica

4.996,30 - 18.113,29 - 20.008,00 14.520,10 - 16.316,90

4 acquisto fauna 
selvatica 
finalizzata alle 
attività di 
ripopolamento

38.049,24 29.759,95 22.500,00 34.838,23 47.299,12 45.973,31 56.473,44 68.709,52

5 supporto 
tecnico/scientifico,
consulenze 
professionali e 
collaborazioni di 
personale per le 
funzioni di 
competenza

26.882,33 22.630,98 20.861,43 34.383,08 24.591,36 42.800,03 55.294,26  28.930,95 



8

6 ore lavorative del 
personale 
dipendente 
esclusivamente 
impiegate per le 
funzioni attribuite

 20.054,21   34.252,65   24.000,00   -   6.882,64   16.601,10   86.242,72   22.512,23 

Per  l’ATC AP  risulta  una  spesa  di  €  512,40  indicata  a  rendiconto   al  punto  5   ma  priva  della 

relativa documentazione fiscale. Tale importo non è ammissibile.

Per  l’ATC MC1 risulta una spesa di € 1.710,00 indicata a rendiconto al punto  2    ma trattasi di 

una spesa attinente al capitolo 5, è una spesa ammissibile ma va collocata al punto 5.

Per  l’ATC  MC2  risulta  una  spesa  di  €  910,10  indicata  a  rendiconto  al  punto  3  ma  non 

ammissibile per i programmi e progetti di gestione faunistica.

Tabella parziale riassuntiva delle spese ammissibili:

ATC

  SPESE 
PRESENTATE

AN1 AN2 AP FM MC1 MC2 PU1 PU2

  totale 

di cui:

133.242,20 122.266,09 115.690,72 88.634,43 106.775,12 138.237,08 203.924,02 183.602,02

1 gestione degli 
istituti faunistici

40.967,39 35.134,51 29.179,05 18.570,10 5.796,00 18.421,11 2.188,00 44.407,85

2 raccolta dati 
faunistici

2.292,73 488 1.549,35 843,02 488,00 831,53 3.725,60 2.724,57

3 programmi e 
progetti di 
gestione 
faunistica

4.996,30 - 18.113,29 - 20.008,00 13.610,00 - 16.316,90

4 acquisto fauna 
selvatica 
finalizzata alle 
attività di 
ripopolamento

38.049,24 29.759,95 22.500,00 34.838,23 47.299,12 45.973,31 56.473,44 68.709,52

5 supporto 
tecnico/scientifico,
consulenze 
professionali e 
collaborazioni di 
personale per le 
funzioni di 
competenza

26.882,33 22.630,98 20.349,03 34.383,08 26.301,36 42.800,03 55.294,26 28.930,95

6 ore lavorative del 
personale 
dipendente 
esclusivamente 
impiegate per le 
funzioni attribuite

20.054,21 34.252,65 24.000,00  -  6.882,64 16.601,10 86.242,72 22.512,23

La somma delle spese rendicontate relazionate ai punti:

- supporto tecnico/scientifico, consulenze professionali e collaborazioni di personale per le 



9

funzioni di competenza (5);

- ore  lavorative  del  personale  dipendente  esclusivamente  impiegate  per  le  funzioni 

attribuite (6)

non può essere superiore al 40% delle risorse assegnate.

Risulta che l’ATC AN1 ha presentato spese per € 46 . 936,54, il 40% delle risorse assegnate è 

pari € 41.367,79, la spesa ammessa è pari a € 41.367,79, non ammissibili € 5.568,75.

Risulta che l’ATC AN 2  ha presentato spese per € 56 . 883,63, il 40% delle risorse assegnate è 

pari € 42.894,40, la spesa ammessa è pari a € 42.894,40, non ammissibili € 13.989,23.

Risulta  che  l’ATC  A P   ha  presentato  spese  per  €   44.349,03 ,   importo  inferiore  al   40%  delle 

risorse assegnate pari a € 45.333,01, la spesa ammessa è pari a € 44.349,03

Risulta che l’ATC  FM  ha presentato spese per € 34 . 383,08,  importo uguale a l 40% delle risorse 

assegnate è pari € 34.383,08, la spesa ammessa è pari a € 34.383,08.

Risulta  che  l’ATC   MC 1  ha  presentato  spese  per  €   33.184,00 ,   importo  inferiore  al   40% delle 

risorse assegnate pari a € 40.980,04, la spesa ammessa è pari a € 33.184,00.

Risulta che l’ATC  MC2  ha presentato spese per € 59 . 401,13, il 40% delle risorse assegnate è 

pari € 51.472,46, la spesa ammessa è pari a € 51.472,46, non ammissibili € 7.928,67.

Risulta che l’ATC  PU 1 ha presentato spese per € 141 . 536,98, il 40% delle risorse assegnate è 

pari € 57.321,44, la spesa ammessa è pari a € 57.321,44, non ammissibili € 84.215,54.

Risulta  che  l’ATC   PU2   ha  presentato  spese  per  €  51 . 443,18,   importo  inferiore  al   40%  delle 

risorse assegnate pari a € 63.202,98, la spesa ammessa è pari a € 51.443,18.

Tabella completa riassuntiva delle spese ammissibili:

ATC

  SPESE 
PRESENTATE

AN1 AN2 AP FM MC1 MC2 PU1 PU2

  totale 

di cui:

127.673,45 108.276,86 115.690,72 88.634,43 106.775,12 130.308,41 119.708,48 183.602,02

1 gestione degli 
istituti faunistici

40.967,39 35.134,51 29.179,05 18.570,10 5.796,00 18.421,11 2.188,00 44.407,85

2 raccolta dati 
faunistici

2.292,73 488 1.549,35 843,02 488,00 831,53 3.725,60 2.724,57

3 programmi e 
progetti di 
gestione 
faunistica

4.996,30 - 18.113,29 - 20.008,00 13.610,00 - 16.316,90

4 acquisto fauna 
selvatica 
finalizzata alle 
attività di 
ripopolamento

38.049,24 29.759,95 22.500,00 34.838,23 47.299,12 45.973,31 56.473,44 68.709,52



10

5 supporto 
tecnico/scientifico,
consulenze 
professionali e 
collaborazioni di 
personale per le 
funzioni di 
competenza

41.367,79 42.894,40 44.349,03 34.383,08 33.184,00 51.472,46 57.321,44 51.443,18

6 ore lavorative del 
personale 
dipendente 
esclusivamente 
impiegate per le 
funzioni attribuite

Tabella di sintesi degli importi:

ATC

  AN1 AN2 AP FM MC1 MC2 PU1 PU2

Risorse assegnate 103.419,47 107.235,99 113.332,53 85.957,70 102.450,10 128.681,14 143.303,61 158.007,46

Totale spese 
rendicontate

133.242,20 122.266,09 116.203,12 88.634,43 106.775,12 139.147,18 203.924,02 183.602,02

Totale spese 
ammesse

127.673,45 108.276,86 115.690,72 88.634,43 106.775,12 130.308,41 119.708,48 183.602,02

Importo liquidabile 103.419,47 107.235,99 113.332,53 85.957,70 102.450,10 128.681,14 119.708,48 158.007,46

Le  spese  ammesse ,  per   l’ATC   d i   Pesaro  1,    sono  inferiori  al l’ammontare  delle   risorse  

assegnate , mentre per gli altri ATC l e spese ammesse    sono  uguali o   superiori   all’ammontare 

delle risorse assegnate.

Lo stato attuale è esplicitato nel seguente Tabella 1:

Tabella 1:

 A A1  B1 A2 B2 C

ATC Importo totale 
assegnato

 Importo 
assegnato 
con DDPF 

479/CPS/2020 

importo 
liquidato con 

DDPF 
479/CPS/2020

 Importo 
assegnato 
con DDPF 

561/CPS/2020 

importo 
liquidato con 

DDPF 
561/CPS/2020

importo non 
liquidato

AN1  103.419,47  87.793,54   43.896,77   15.625,93   7.812,97   51.709,73 

AN2  107.235,99  91.033,41   45.516,70   16.202,58   8.101,29   53.618,00 

AP  113.332,53  96.208,80   48.104,40   17.123,73   8.561,87   56.666,26 

FM  85.957,70  72.970,11   36.485,05   12.987,59   6.493,80   42.978,85 

MC1  102.450,10  86.970,63   43.485,31   15.479,47   7.739,74   51.225,05 

MC2  128.681,14  109.238,35   54.619,17   19.442,79   9.721,40   64.340,57 

PU1  143.303,61  121.651,48   60.825,74   21.652,13   10.826,07   71.651,80 

PU2  158.007,46  134.133,68   67.066,84   23.873,78   11.936,89   79.003,73 

totali  942.388,00  800.000,00  399.999,98   142.388,00  71.194,03   471.193,99 



11

Tabella 1 segue:

D E
ATC

economia su 
rendicontazione 

spese ammissibili
€

Importo totale da liquidare 
senza applicazione della 
premialità di cui alla DGR 

670/2019
€

AN1  -  51.709,73 

AN2  -  53.618,00 

AP  -  56.666,26 

FM  -  42.978,85 

MC1  -  51.225,05 

MC2  -  64.340,57 

PU1  23.595,13   48.056,67 

PU2  -  79.003,73 

totali 23.595,13  447.598,86 

Con DDPF   479 /CPS/20 20    e  561/CPS/2020   è  stato  liquidato  un  anticipo  del  50%   (Tabella  1 

colonna   B1    +    colonna  B 2 )   dell’import o  assegnato  (Tabella  1  colonna  A )  come  da  DGR 

966/2017.

Ai  fini  della  determinazione  dell’importo  da  liquidare  a  saldo  è  necessario  tenere  conto  dei 

criteri e delle modalità di cui alla DGR 966/2017 integrata dalla DGR n. 670/2019 la quale ha 

inserito nell’Allegato A della citata DGR 966 /2017  il   capitolo denominato  “C. Indice di premialità”  

il quale  stabilisce che in sede di liquidazione della quota a rendiconto si tenga conto altresì dei 

seguenti criteri e modalità che integrano quelli dei precedenti capitoli A e B.

La  liquidazione della quota  in questione è subordinata anche alla presentazione alla struttura 

regionale competente, in sede di rendiconto, di una relazione contenente:

a) l'elenco delle domande di risarcimento danni pervenute all'ATC ai sensi dell'articolo 34 della   

I.r . 7/1995 secondo le modalità stabilite dal regolamento di Giunta regionale di cui al comma 1 

del medesimo articolo 34 entro l'anno di riferimento del rendiconto;

b)  l'elenco  delle  domande,  pervenute  dopo  l’adozione  del la  DGR  670/2019 ,  evase  con 

l'indicazione dell'importo liquidato entro il termine previsto dal regolamento di cui alla lettera a) 

con l'indicazione del numero dei giorni entro i quali è stata effettuata la liquidazione;

c) l'elenco delle domande eventualmente non evase entro il termine previsto dal regolamento 

di  cui  alla  lettera  a),  con  l'indicazione  dell'importo  richiesto  o  quantificato  e  il  tempo  entro  il 

quale si prevede di effettuare la liquidazione;

d) il numero delle domande evase fuori termine con l'indicazione dell'importo liquidato e con la 

precisazione dei giorni di ritardo rispetto al termine previsto dal regolamento di cui alla lett. a).

Dai   dati  risultanti  dalla  relazione  viene  determinato  per  ciascun ATC un  indice  di  premialità 

sulla base dei parametri riportati nella tabella, di cui  allegato ”A “   della DGR 670/2019 ,   distinti 



12

per  fasce  in base ai  giorni  impiegati  per  evadere  le domande di  risarcimento a partire dalla 

data di ricevimento.

Per  ciascun  AT C   si  procede  a  determinare  il  rapporto  tra  il  numero  delle  domande  che 

corrispondono  a  ciascuna  fascia  di  cui  alla  tabella  sopra   citata   e  il  totale  delle  domande 

pervenute nel periodo considerato e a moltiplicare il risultato ottenuto per il relativo parametro. 

L'indice  di  premialità  è  quindi  determinato  per  ciascun  AT C   sommando  i  risultati  finali 

conseguiti nelle singole fasce suddette. Gli  indici di ogni AT C  vengono applicati al contributo 

complessivo  spettante  agli  AT C ,  che  viene  quindi  riparametrato  tra  gli  AT C   stessi  al  fine  di 

rideterminare il contributo complessivo spettante a ciascuno nell'ambito del fondo disponibile. 

Pertanto nella liquidazione della quota a rendiconto si tiene conto del contributo complessivo 

come così riparametrato. 

Premesso  quanto  sopra  per  la  determinazione  dell’importo  da  liquidare  a  rendiconto  si  è 

ritenuto di procedere come di seguito esposto.

Gli  ATC  hanno  provveduto  ad  inviare  una  relazione  circa  il  numero  di  domande  trattate 

nell’anno  20 20   e  alle  relative  fasce  di  giorni  in  cui  sono  state  gestite ,  nostri   protocolli   n. :    

1369295, 1369307, 1369322, 1369334, 1369344, 1369555, 1369562, 1369572 del 05/11/2021.

Il coefficiente di premialità è esplicitato nella seguente Tabella 2:

coefficiente di premialità

15 10 5 0 -10

domande evase in gg: peso delle domande rispetto ai gg:

ATC 0/30 31/60 61/80 81/100 > 100 Totale 0/30 31/60 61/80 81/100 > 100
coefficiente

di 
premialità

AN1  -  -  -  -  124   124   -  -  -  - - 10,00  - 10,00 

AN2  -  -  -  -  238   238   -  -  -  - - 10,00  - 10,00 

AP  28   54   45   20   5   152   2,76   3,55   1,48   - - 0,33   7,47 

FM  -  2   4   7   143   156   -  0,13   0,13   - - 9,17  - 8,91 

MC1  -  -  -  -  156   156   -  -  -  - - 10,00  - 10,00 

MC2  -  -  -  -  217   217   -  -  -  - - 10,00  - 10,00 

PU1  -  -  -  -  257   257   -  -  -  - - 10,00  - 10,00 

PU2  -  -  -  -  295   295   -  -  -  - - 10,00  - 10,00 

Dalla   analisi dell e    relazion i  delle domande   risulta    solo   l’ ATC    di   Ascoli Piceno   aver    evaso un 

quantitativo  di  domande  prima  del  100  giorni    sufficiente  ad  ottenere  un  coefficiente  di 

premialità positivo.

Tabella 3:

ATC

Importo 
soggetto 
alla DGR 
670/2019

€

coefficie
nte di 

premialit
à

Variazioni 
attese 

positive
€

Variazioni 
attese 

negative
€

rapporto 
sulla 

variazione 
attese 

negative

Riparametri
zzazione 

coefficiente 
di premialità

€

Importo 
ricalcolato 

definitivo ai 
sensi della 

670/2019
€

AN1 103.419,47  - 10,00  -10.341,95   0,1299   1.099,37   102.320,10 



13

AN2 107.235,99  - 10,00  -10.723,60   0,1347   1.139,94   106.096,05 

AP 113.332,53   7,47  8.462,66  -  -  -  121.795,19 

FM 85.957,70  - 8,91  -7.659,05   0,0962   814,18   85.143,52 

MC1 102.450,10  - 10,00  -10.245,01   0,1287   1.089,07   101.361,03 

MC2 128.681,14  - 10,00  -12.868,11   0,1616   1.367,91   127.313,23 

PU1 119.708,48  - 10,00  -11.970,85   0,1504   1.272,53   118.435,95 

PU2 158.007,46  - 10,00  -15.800,75   0,1985   1.679,66   156.327,80 

TOTALI 918.792,87 -61,44 8.462,66 -79.609,31  1,0000   8.462,66   918.792,87 

L ’applicazione  dei  criteri  della  DGR  670/2019  produce  effetto  sulla  ripartizione   dell’importo 

complessivo , individuando un importo premio,  tale   importo   è ripartito  sugli  ATC che non hanno 

raggiunto  un  coefficiente  di  premialità  positivo   in  proporzione  rispetto  al   rapporto  sulla 

variazione attesa negativa.

La situazione è riepilogata nella seguente Tabella 4:

 
 A   B   C   D   E  F  G

 ATC  Importo 
totale 

assegnato
€

 Importo 
liquidato 

€

 importo 
non 

iquidato
€

 economia 
su 

rendiconta
zione spese 
ammissibili 

€

 Premialità
€
 

 economia 
su riparame
trizzazione 
coefficiente 
di premialità

€

 Importo co
mplessivo 

non liquidato
€

AN1  103.419,47 51.709,74 51.709,73  1.099,37   50.610,36 

AN2  107.235,99 53.617,99 53.618,00  1.139,94   52.478,06 

AP  113.332,53 56.666,27 56.666,26 8.462,66  -  65.128,92 

FM  85.957,70 42.978,85 42.978,85  814,18   42.164,67 

MC1  102.450,10 51.225,05 51.225,05  1.089,07   50.135,98 

MC2  128.681,14 64.340,57 64.340,57  1.367,91   62.972,66 

PU1  143.303,61 71.651,81 71.651,80 23.595,13   1.272,53   46.784,14 

PU2  158.007,46 79.003,73 79.003,73  1.679,66   77.324,07 

TOTALI  942.388,00 471.194,01 471.193,99 23.595,13 8.462,66  8.462,66   447.598,86 

Si dispone la liquidazione dei residui 2020 secondo lo schema seguente:

Beneficiario Impegno assunto
con Decreto:

Imp-sub/anno Importo economia importo da 
liquidare

ATC AN1
Corso Mazzini, 25 - 
Arcevia
C.F.90009290421

479/CPS 
20/11/2020

10594-83309/202
0

43.896,77 1.099,37  42.797,40 

561/CPS 
23/12/2020

12575-86497/202
0

7.812,96  7.812,96 

ATC AN2
Via R. Sanzio 9/D - Mergo
C.F. 91011320420

479/CPS 
20/11/2020

10594-83310/202
0

45.516,71 1.139,94  44.376,77 

561/CPS 
23/12/2020

12575-86498/202
0

8.101,29  8.101,29 

ATC AP
Via Salaria Inferiore, 84 - 
Ascoli Piceno
C.F. 92024290444

479/CPS 
20/11/2020

10594-83311/202
0

48.104,40 0,00  48.104,40 

561/CPS 
23/12/2020

12575-86499/202
0

8.561,86  8.561,86 



14

Beneficiario Impegno assunto
con Decreto:

Imp-sub/anno Importo economia importo da 
liquidare

ATC FM
Via De Dominicis , 9 - 
Fermo
C.F. 90022680442

479/CPS 
20/11/2020

10594-83312/202
0

36.485,06 814,18  35.670,88 

561/CPS 
23/12/2020

12575-86500/202
0

6.493,79  6.493,79 

ATC MC 1
Via Gorgonero, 34/L - San
Severino Marche
C.F. 92006390436

479/CPS 
20/11/2020

10594-83313/202
0

43.485,32 1.089,07  42.396,25 

561/CPS 
23/12/2020

12575-86501/202
0

7.739,73  7.739,73 

ATC MC2
Via Concordia 24/F - 
Macerata
C.F. 93027470439

479/CPS 
20/11/2020

10594-83314/202
0

54.619,18 1.367,91  53.251,27 

561/CPS 
23/12/2020

12575-86502/202
0

9.721,39  9.721,39 

ATC PU1
Galleria Dei Fonditori, c/o 
IperCoop, 58/bis - Pesaro
C.F. 91009880419

479/CPS 
20/11/2020

10594-83315/202
0

60.825,74 24.867,66  35.958,08 

561/CPS 
23/12/2020

12575-86503/202
0

10.826,06  10.826,06 

ATC PU2
Via T. Campanella , 1 
Fano (PU)
C.F. 90014310412

479/CPS 
20/11/2020

10594-83316/202
0

67.066,84 1.679,66  65.387,18 

561/CPS 
23/12/2020

12575-86504/202
0

11.936,89  11.936,89 

Totali 471.193,99 32.057,79 439.136,20

l’onere  complessivo  derivante  dall’adozione  del  presente  decreto  pari  ad  €  439.136,20  fa 

carico al capitolo 2160210054, 

- per complessivi €  367.942,23  sull’ i mpegno  n.: 10594/2020 e relativi subimpegni dal 83309 

al 83316 compreso assunto con DDPF n. 479/CPS del 20/11/2020;

- per complessivi €  71.193,97  sull’impegno  n.: 12575/2020 e relativi subimpegni dal 86497 al 

86504 compreso assunto con DDPF n. 561/CPS del 23/12/2020; 

del bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2021 residui 2020.

Tali impegni, sono conservati a residui, con Decreto della PF Bilancio, Ragioneria e Contabilità 

n. 122/RCS del 23/02/2021, così come proposto con decreto del Dirigente della P.F. Caccia e 

Pesca nelle Acque Interne 49/CPS del 04/02/2021;

Si accerta una economia di spesa complessiva pari a 32.057,79 così dettagliata:

€ 1.099,37 sull’impegno-sub/anno n. 10594-83309/2020;

€ 1.139,94 sull’impegno-sub/anno n.10594-83310/2020;

€ 814,18 sull’impegno-sub/anno n. 10594-83312/2020;

€ 1.089,07 sull’impegno-sub/anno n. 10594-83313/2020;

€ 1.367,91 sull’impegno-sub/anno n. 10594-83314/2020;



15

€ 24.867,66 sull’impegno-sub/anno n. 10594-83315/2020;

€ 1.679,66 sull’impegno-sub/anno n. 10594-83316/2020;

sul bilancio 2021/2023 esercizio 2021 residui 2020 capitolo 2160210054

L’importo relativo alla premialità €   8.462,66 , per  l’ATC AP deve essere assunto come nuovo 

impegno sulla competenza attuale del capitolo 2160210054.

L’importo della premialità è reso disponibile dalla quota dei proventi dell’incameramento delle 

tasse venatorie a disposizione della Regione. 

Si  dispone   di  concedere  all’ATC  AP  Via  Salaria  Inferiore,  84  -  Ascoli  Piceno  C.F. 

92024290444  quale  percettore  della  premialità  ai  sensi  della  DGR  670/2019  l’importo  € 

8.462,66;

S i assume impegno di spesa, esigibilità 2021, a carico del Bilancio 2021-2023 per l’annualità 

2021  sul  capitolo  2160210054  per  complessivi  €  8.462,66  -  correlato  al  capitolo  di  entrata 

1101010011,  accertamenti  n.  427,  2502,  3130,  5735,  6059,  6238,  6516,  6517,  6518,  6519, 

6531,  6745,  6753,  6812,  6866,  6927,  7072,  7193,  7735,  7901,   7995,  8013  alla  data  del 

09/11/2021  per € 1.731.726,41  - in favore di ATC AP Via Salaria Inferiore, 84 - Ascoli Piceno 

C.F. 92024290444 

Si dispone di  liquidare l’importo € 8.462,66, ai sensi dell’art. 57 del  D.lgs  118/11, del contributo 

concesso mediante l’impegno assunto  con il  presente atto a ATC AP Via Salaria Inferiore, 84 - 

Ascoli Piceno C.F. 92024290444 .

Beneficiario Importo importo da liquidare

ATC AP
Via Salaria Inferiore, 84 - Ascoli Piceno
C.F. 92024290444

8.462,66 8.462,66

(esito dell’istruttoria)
Tutto ciò argomentato, si propone di adottare quanto riportato in dispositivo

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il responsabile del procedimento
 (Massimo Pensalfini)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
 


	NumeroDataRep: n. 636 del 13 dicembre 2021
		contact.01
	2021-12-07T11:31:04+0100
	location.01
	Massimo Pensalfini
	reason.01


		contact.02
	2021-12-13T10:23:29+0100
	location.02
	Raimondo Orsetti
	reason.02




